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 اصلاح نظام تعرفه کشاورزی در راستای اقتصاد مقاومتی
 

 

و  زاییدرونهای هباقتضای نظام تعرفه کشاورزی منطبق با رویكردهای اقتصاد مقاومتی تقویت جن

کننده يينهای تبمعيارها و شاخص یوصيفی با احصانگری آن است. گزارش با رویكردی اسنادی و تبرون

نگری نظام تعرفه به بررسی و مقایسه نظام تعرفه کشاورزی ایران و دیگر کشورها و برون زاییدرونرویكرد 

های گزارش بيانگر برای سنجش ميزان برخورداری نظام فعلی تعرفه از معيارهای مذکور پرداخته است. یافته

اورزی از معيارهای ذکر شده است. ضمن اینكه روندها و مسيرهای درستی برای فاصله زیاد بخش کش

درصد  55های گزارش در شرایطی که قریب به اصلاح نظام تعرفه کشاورزی طی نشده است. بر پایه یافته

ای از بخش کشاورزی نسبت به صنعت قائل هستند و کشورهای جهان اولویت بيشتری برای حمایت تعرفه

برابر در نروژ متغير است، در  132برابر در اتحادیه اروپا تا  3ای کشاورزی به صنعت از یت تعرفهنسبت حما

کيد أشود. همچنين در شرایطی که تایران تفاوت چندانی بين ميانگين تعرفه در این دو بخش مشاهده نمی

اد طبقات تعرفه در سال و تصریح زیادی برای کاهش تعداد طبقات و سقف تعرفه در ایران وجود دارد و تعد

هایی را بر درصد محدود شده است، سایر کشورها چنين محدودیت 55طبقه  و سقف تعرفه به  5به  1395

طبقه تعرفه کشاورزی وجود دارد.  1555کنند و در کشوری مانند سوئيس نظام تعرفه خود تحميل نمی

کنند. در مجموع به تناسب استفاده می یافته از ابزارهای تعرفه غيرارزشیضمن اینكه کشورهای توسعه

ویژه کشورهای پيشرفته جنبه ههای گزارش حاضر بيانگر این واقعيت است که در بسياری از کشورها، بیافته

اند و ترجيح بر تقویت آن عملياتی نكرده زاییدروننگری در نظام تعرفه خود را با هزینه آسيب به جنبه برون

تی نظام تعرفه کشاورزی است، اما در ایران گرایش در جهت اصلاح شكلی و سطح هدفمندی و قدرت حمای

را  نظام تعرفه کشاورزی زاییدرونافزایش شفافيت، بدون توجه به قابليت حمایتی و هدفمندی جنبه 

 تضعيف کرده است.

 

 مقدمه و طرح موضوع

كار کردن نقاط ضعف و ای ضمن آشهای ظالمانه هستهتنگناهای اقتصادی و مالی در شرایط تحریم

های مختلف اقتصادی، این واقعيت را آشكار کرد که حتی بخشی مانند کشاورزی پذیری بخشآسيب

و وابستگی بالایی به شرایط داخلی کشور دارد،  زاییدرونکه وابستگی کمتری به دنيای خارج داشته و 

در ابتدا با چالش واردات نيز در تنگناهای شدید دچار مشكل خواهد شد. مشكلات این بخش که 
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تدریج به واردات کالاهای اساسی تسری یافت و مشكلات بانكی واردات ههای دامی شروع شد، بنهاده

دید کرد. در چنين فضایی رویكردهای اقتصادی کشور تغيير یافت و اقتصاد هچنين کالاهایی را نيز ت

تغيير گفتمان  برجام و نگرانی ازرایط پسااقتصادی بدل شد. اما شریزی مقاومتی به محور اصلی برنامه

را  1395رنگ شدن رویكرد اقتصاد مقاومتی باعث شد تا رهبری نظام سال اقتصادی کشور و کم

های متنوعی هها و پروژعنوان سال اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل نامگذاری کنند و دولت نيز برنامهبه

تدوین و در مسير اجرا قرار داده است. وزارت جهاد های اقتصاد مقاومتی برای عملی کردن برنامه

های زیادی را برای موفقيت این برنامه در بخش کشاورزی تدارک دیده ها و پروژهکشاورزی برنامه

های حوزه تجارت، تدوین هاست، اما با توجه به مسئوليت وزارت صنعت، معدن و تجارت در تدوین پروژ

ی برای موفقيت بخش کشاورزی ضروری است. نگرش اصلی و سازوکاری برای حوزه تجارت کشاورز

و  زاییدرونکند، های حرکت در مسير اقتصاد مقاومتی را مشخص میای که معيارها و شاخصپایه

های عملی در هر بخش متضمن تقویت و نگری است. در قالب چنين نگرشی تدوین برنامه و اقدامبرون

 ازی آن بخش برای تعامل سازنده با اقتصاد جهانی است. حمایت از توليد داخل، ضمن توانمندس

نگری نظام تعرفه برای تقویت انطباق با رویكرد و برون زاییدرونهای ایجاد تعادل بين شاخص

گرایی بيش از آنكه های برونگيران است. برخی از شاخصاقتصاد مقاومتی هنر سياستگذاران و تصميم

های اجرایی و اداری و ای در ارتباط باشند، با جنبهنظام تعرفهبا ساختار حمایتی و هدفمند یک 

توان به تعداد طبقات تعرفه درهر هایی میهای وارداتی کالا مرتبط هستند. ازجمله چنين شاخصرویه

هایی نسبت معكوسی با هدفمندی و تناسب تعرفه برای کالاها دارند و کشور اشاره کرد. چنين شاخص

هش تعداد طبقات تعرفه، ميزان تناسب تعرفه و هدفمند بودن آن را کاهش حرکت در راستای کا

دهد. کاهش ميانگين تعرفه محصولات کشاورزی شاخص دیگری است که برخورد غيرهوشمندانه با می

کيد بر استفاده از تعرفه ارزشی و کاهش فرازهای أشود. تای منجر میآن به کاهش سطح حمایت تعرفه

توان اذعان کرد شود. در مجموع میاهش سطح هدفمندی نظام تعرفه منجر میای نيز به کتعرفه

طور عموم هدفمندی و سطح حمایتی شود بهای ذکر مییک نظام تعرفه هایی که برای شفافيتشاخص

کند و به طور خاص و در صورت اجرای غيردقيق هدفمندی و سطح حمایتی نظام تعرفه را تقویت نمی

و  زاییدرونم أله اصلی پيدا کردن مسير درست برای افزایش توئدهد. مسش مینظام تعرفه را کاه

های ارزیابی گرایی نظام تعرفه است. در گزارش تلاش شده است ضمن تدوین معيارها و شاخصبرون

راستایی نظام تعرفه کشاورزی با رویكرد اقتصاد مقاومتی، راهكارهایی برای اصلاح آن بر پایه ميزان هم

 سازی تجربيات جهانی ارائه شود.مستند

 

 



 

 

 

 اهداف مطالعه

 ارزیابی ميزان انطباق نظام تعرفه کشاورزی با رویكرد اقتصاد مقاومتی 

 ای از بخش کشاورزیبررسی و مستندسازی تجربه جهانی در حمایت تعرفه 

 ام تعرفه کشاورزی با رویكرد اقتصاد مقاومتیظارائه مسيری برای اصلاح ن 

 

 الات تحقيقؤس

 های نظام تعرفه بخش کشاورزی منطبق بر رویكرد اقتصاد مقاومتی کدامند؟يارها و شاخصمع 

 آیا نظام فعلی تعرفه کشاورزی با رویكردهای اقتصاد مقاومتی انطباق دارد؟ 

 های دولت نظام تعرفه کشاورزی را در مسير اقتصاد مقاومتی تقویت ها و اقدامها، برنامهآیا سياست

 کرده است ؟

 

 ات موضوع و روش تحقيقادبي

، درصد ای، ميانگين تعرفه )ساده و وزنی(، تعداد طبقات تعرفه، انحراف معيار تعرفههای تعرفهدر نظام

های ميزان ها شاخصالمللی( و پراکنش و توزیع تعرفهای )ملی و بينفرازهای تعرفه ،های ارزشیتعرفه

 کشور است. شفافيت، سطح حمایتی و هدفمندی نظام تعرفه در یک

های یک گروه کالایی است. در این گزارش ميانگين ساده تعرفه در واقع ميانگين حسابی تعرفه

 فصل اول کتاب مقررات صادرات و واردات است.  24ميانگين ساده تعرفه کشاورزی بيانگر متوسط تعرفه 

بر واردات نشان  با توجه به اینكه ميانگين ساده، متوسط تعرفه را بدون توجه به اثرگذاری آن

شود. ميانگين وزنی تعرفه دهد در کنار آن از شاخص دیگری به نام ميانگين وزنی تعرفه استفاده میمی

در واقع از مجموع حاصلضرب تعرفه در واردات کالاهای مختلف کشاورزی تقسيم بر مجموع واردات 

دهد. ميانگين ها را نشان میثر بودن تعرفهؤآید و سطح اثرگذاری و مدست میکالاهای کشاورزی به

بالای تعرفه ساده و وزنی سطح حمایتی نظام تعرفه و سطح پایين ميانگين ساده تعرفه شفافيت و 

های بالا شاخص دهد. در کنار ميانگين تعرفه، درصد تعرفهتطابق با معيارهای جهانی را نشان می

های به تعرفهای دهد. فراز تعرفهیدیگری است که سطح حمایتی و هدفمندی نظام تعرفه را نشان م

در سطح یک کشور به کار ها شود. چنانچه این تعرفهها گفته میبرابر ميانگين ساده تعرفه 3فراتر از 

ها، برابر ميانگين جهانی تعرفه 3های فراتر از شوند و به تعرفهمی گرفته شوند فراز ملی تعرفه ناميده

ود. سطح بالای این شاخص نيز از یكسو بيانگر سطح حمایتی بالا و شالمللی تعرفه گفته میفراز بين

 راستایی با قواعد جهانی است. ازسوی دیگر عدم هم

ای در کنار معيارهای بيانگر سطح حمایتی و هدفمندی نظام تعرفه، پراکنش و تعدد طبقات تعرفه

ای هر کشور ر نظام تعرفههای متمایز دشاخصی برای سنجش شفافيت نظام تعرفه است. تعداد تعرفه
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درصد طبقه  13درصد یک طبقه تعرفه و تعرفه  4عنوان نمونه تعرفه شود، بهطبقات تعرفه ناميده می

ای دیگری است. این شاخص به نوعی بيانگر پيچيدگی نظام تعرفه است و تعدد طبقات تعرفه، تعرفه

های ورود غيرمكانيزه با شدید اداری و رویه ریسالادیوانویژه در کشورهایی با آیند واردات کالا را بهفر

های ورودی افزوده و امكان تقلب در کند. تعدد طبقات تعرفه بر سختی نظارتتخلف و فساد روبرو می

 دهد. ورود را افزایش می

ثر و متناسب از ابزار تعرفه برخی از کشورها به سمت تنوع و تعدد ابزارهای ؤبرای استفاده م

 4،تعرفه مخلوط 9،تعرفه مرکب 2،تعرفه مقداری 7،اند و ابزارهای تعرفه ارزشیکرده ای حرکتتعرفه

اند. تعرفه ارزشی در هر کار گرفتهؤثر و متناسب بهرا برای حمایت م 6ایو تعرفه سهميه 5تعرفه فصلی

یا  یهای شفافيت آن است. این ابزار به عنوان درصدی از ارزش کالاهای وارداتنظام تعرفه از شاخص

در کنار ابزار تعرفه ارزشی، ابزارهای  .شودنقل یا بدون آن تعریف میوصادراتی با محاسبه هزینه حمل

شود و تعدد و سهم بالای آنها بيانگر کار گرفته میهای بهای تعرفهای دیگری نيز در سایر نظامتعرفه

يزیكی غ معينی بر واحد فکاهش شفافيت نظام تعرفه است. تعرفه مقداری )خاص( که به صورت مبل

ارزشی است. با توجه به اینكه این تعرفه به شود یكی از ابزارهای تعرفه غيرواردات یا صادرات تعيين می

سازی آن با تعرفه ارزشی و مقایسه بين سطح تعرفه شود، برای معادلری وضع و اخذ میصورت مقدا

از است که مشكلات دستيابی به قيمت در کشورهای مختلف به قيمت کالا در زمان وضع تعرفه ني

 کند.یندی را مشكل و نظام تعرفه را غيرشفاف میآواقعی چنين فر

ای، نظير تعرفه های مختلف تعرفه ارزشی و خاص انواع دیگری از ابزارهای تعرفهاستفاده از ترکيب

ت )به عنوان ترکيبی از دو تعرفه خاص و ارزشی اسکند. تعرفه مرکب می مرکب و مخلوط را ایجاد

( های مختلف تعرفه ارزشی و )یاریال/کيلوگرم(. ضمن اینكه انتخاب بين نرخ 1333درصد +  5نمونه 

منظور دسترسی به سطح معينی از حمایت تحت عنوان تعرفه مخلوط تعرفه مقداری بسته به شرایط به

 شتر باشد(.دلار بر کيلوگرم هر کدام که بي 5درصد یا  13شود )برای نمونه می شناخته

سازی و مقداری در ترکيب آنها برای معادلابزارهای تعرفه مرکب و مخلوط به خاطر وجود تعرفه 

قيد در ابزار تعرفه مخلوط عدم  های تعرفه پيچيده و غيرشفاف هستند و با توجه به وجودمقایسه نظام

 شفافيت آن بيشتر است.

های بالا برای حمایت در عين داشتن قابليتای در بين ابزارهای غيرارزشی ابزار تعرفه سهميه

شامل دونرخ تعرفه است. نرخ  کننده، ابزاری پيچيده است. این ابزارکننده و مصرفمتوازن از توليد

                                                 
1. Ad - Valorem 

2. Specific 

3. Compound  

4. Mixed 

5. Seasonal 

6. Tariff Rate Quota 



 

 

 

تعرفه داخل سهميه که برای واردات در حد سهميه تعيين می شود و نرخ تعرفه خارج از سهميه که 

نرخ تعرفه در حد سهميه کمتر از نرخ تعرفه خارج از  شود.برای واردات فراتر از سهميه تعيين می

 سهميه است. 

 

 روش تحقيق

روش مطالعه حاضر اسنادی و متكی به بررسی مطالعات گذشته و تجربيات کشورهای منتخب است. در 

هایی برای ارزیابی ميزان انطباق نظام تعرفه این مطالعه بر پایه مطالعات گذشته معيارها و شاخص

ا رویكردهای اقتصاد مقاومتی احصا و وضعيت نظام فعلی تعرفه کشاورزی از حيث معيارها و کشاورزی ب

های مورد نظر ارزیابی شده است. برای تبيين رویكرد اصلاح نظام فعلی تجربه سایر کشورها در شاخص

ومتی برای اصلاح نظام تعرفه در مسير اقتصاد مقا پيشنهادهاییهای مدنظر بررسی و معيارها و شاخص

های داخلی و تقویت و اقتصاد مقاومتی ناظر بر تمرکز بر توانمندی زاییدرونشده است. رویكرد  ارائه

های انطباق نظام تعرفه کشاورزی با رویكرد اقتصاد مقاومتی در حمایت از آنهاست. معيارها و شاخص

 نشان داده شده است. 1نمودار 

 

 کشاورزی منطبق بر رويکردهای اقتصاد مقاومتی های نظام تعرفهمعيارها و شاخص .7 نمودار

 
 

ه مطالعات و تجربيات یزایی بخش کشاورزی بر پامعيارهای یک نظام تعرفه برای تقویت درون

های گرایی، هدفمندی و تنوع ابزارهای حمایت مرزی نظام تعرفه است. شاخصجهانی سطح حمایت

های پایين قابل سنجش زنی و سهم واردات با تعرفهگرایی توسط ميانگين ساده و وکننده حمایتتبيين
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های کالایی و هایی مانند توزیع تعرفه بين گروههای هدفمندی نظام تعرفه نيز با شاخصاست. شاخص

شود. گيری میهای کالایی اندازهکالاهای مختلف، توزیع و دامنه تعرفه و ضریب تغييرات بين گروه

ای و مرزی نيز براساس درصد استفاده از ابزارهای متنوع تعرفهضمن اینكه تنوع ابزارهای حمایت 

 (. 1393و 1354ای مجاز قابل بررسی است )فریادرس، غيرتعرفه

کند نظام تعرفه کشاورزی تا حد امكان با قواعد جهانی نگری اقتصاد مقاومتی نيز ایجاب میبرون

پذیری لازم ثر را فراهم کرده و انعطافؤچندجانبه مهای تجاری دو یا مطابق بوده، قابليت برقراری موافقتنامه

ای و تعداد طبقات های ارزشی، وضعيت موانع غيرتعرفهدر وضع قوانين به هنگام را داشته باشد. سهم تعرفه

ویژه کالاهای کالاها به انی است. وضعيت تعرفهراستایی نظام تعرفه با قواعد جهکننده معيار همتبيين

دهد و سطح استفاده از موانع های تجاری را نشان میام تعرفه در ورود موفق به موافقتنامهوارداتی قدرت نظ

 کند. پذیری نظام تعرفه در استفاده از قوانين بهنگام را نمایان میفنی و بهداشتی، انعطاف

 

 گرايی نظام تعرفه کشاورزی ايرانهای حمايتارزيابی معيارها و شاخص. 7

قانون برنامه سوم که بر تعامل سازنده با اقتصاد جهانی  (115)ان در راستای ماده نظام تعرفه در ایر

و مجوزهای جمله ممنوعيت ای ازحتوایی شد. موانع غيرتعرفهکيد داشت، دچار تغييرات شكلی و مأت

ها در بخش کشاورزی باعث کاهش همچنين فشار بر سطح تعرفه شرعی حذف شدند.غيرفنی و غير

های چهارم و درصد در برنامه 33صدی تعرفه کشاورزی برنامه اول توسعه، به حدود در 55 ميانگين

ای با رویكردی پنجم توسعه شد. چنانچه کاهش ميانگين تعرفه کشاورزی و حذف موانع غيرتعرفه

سازی ساختار تعرفه شد، ضمن متناسبهدفمند در راستای حفظ سطح حمایتی ابزار تعرفه تعقيب می

شد. ای از بخش کشاورزی نيز ميسر میبا معيارهای جهانی، حمایت هدفمند تعرفهبخش کشاورزی 

سطح ميانگين اسمی تعرفه در شرایط فعلی نيز امكان حمایت قابل قبول از محصولات هدف را ایجاد 

 ثر( بخش کشاورزی را کاهش داده است. ؤاما پراکندگی نامناسب آنها ميانگين تعرفه وزنی )م ،کندمی

 

  



 

 

 

 های توسعهمتوسط ساده و وزنی تعرفه کشاورزی در برنامه .0 دارنمو

 
 .و محاسبات تحقيق 1354فریادرس،  خذ:أم

 

ای از محصولات بخش های کشاورزی باعث شده بخش عمدههفتوزیع و پراکندگی نامناسب تعر

به ترتيب  1393و  1393های کشاورزی در ایران با کمينه تعرفه وارد شوند. به عنوان نمونه در سال

درصد بوده است. در واقع  4درصد واردات )ارزشی( بخش کشاورزی مشمول تعرفه  73و  65نزدیک به 

که این حجم  کردتوان اذعان درصدی، حقوق پایه و مصوب مجلس است می 4با توجه به اینكه تعرفه 

های ز شاخصای دولت وارد کشور شده است. وضعيت ترسيم شده ااز واردات بدون حمایت تعرفه

گرایی نظام تعرفه کشاورزی بيانگر این واقعيت است که با وجود ميانگين بالا و سطح بالای حمایت

کند و مساعدتی به بخش ثری از توليدات بخش کشاورزی نمیؤحمایت اسمی این نظام حمایت م

 و تقویت توليد داخلی ندارد. زاییدرونکشاورزی برای افزایش 

 

 های هدفمندی نظام تعرفه کشاورزی ايرانا و شاخصارزيابی معياره. 0

های کالایی هدف ای به سمت گروهکند تا حمایت تعرفهساختار هدفمند یک نظام تعرفه ایجاب می

های کالایی اجتناب شود. بررسی توزیع تعرفه هدایت شده و از توزیع تعرفه برای کليه کالاها و گروه

و  هستند ایهدف حمایت تعرفه های کالاییهمه گروه دهدمیان نش 1های کالایی در جدول بين گروه

 15های کالایی نيز بين درصد است، تعرفه گروه 33در شرایطی که متوسط کل تعرفه کشاورزی حدود 

ای بسيار بالا و یا بدون حمایت های کالایی با حمایت تعرفهدرصد در نوسان است و گروه یا گروه 45تا 

 شود.میای مشاهده نتعرفه

 

(1361-1367) برنامه اول برنامه دوم برنامه سوم برنامه چهارم برنامه پنجم

صد
در

متوسط وزنی متوسط ساده
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 7932های کالايی در ايران در سال وضعيت توزيع تعرفه بين گروه .7 جدول

 متوسط تعرفه گروه کالايی گروه کالايی
حداکثر تعرفه گروه  

 کالايی

  توليدات دامی

  توليدات لبنی

  ميوه، گل و سبزی

 قهوه و چای

  هاغلات و فرآورده

  هاو روغن دانه روغنی

  هاهشكر و فرآورد

  نوشيدنی و دخانی

  پنبه

 سایر کالاهای کشاورزی

  کل

 .وبگاه سازمان جهانی تجارت خذ:أم

 

ای به کالاهای اساسی و حساس های هدفمندی نظام تعرفه،  انتقال حمایت تعرفهاز دیگر مشخصه

کالاهای فصول ششم، هفتم و  1393ده است. این در شرایطی است که در سال و کالاهای فرآوری ش

های کالایی برخوردار هشتم )گل، سبزی و ميوه( که از مزیت توليدی بيشتری به نسبت سایر گروه

های روغنی، توليدات دامی و درصد بودند و در مقابل غلات، دانه 76و  63، 47هستند مشمول تعرفه 

 76و  63درصدی بودند. ضمن اینكه با وجود حمایت  24و  22،14، 13ای ت تعرفهلبنی مشمول حمای

درصدی  53ای درصدی از سبزی و ميوه از توليدات فرآوری شده آنها )فصل بيستم( حمایت تعرفه

 شده است.

 

 7939وضعيت توزيع تعرفه بين فصول مختلف محصولات کشاورزی در ايران در سال  .0 جدول

 متوسط تعرفه ولاتمحص شماره فصل

  حيوانات زنده فصل اول

  خوراکی یگوشت و احشا فصل دوم

  صدفداران و سایر آبزیان فاقد ستون فقرات -ها و قشرداران ماهی فصل سوم

 فصل چهارم
شير و محصولات حيوانی که در جای دیگر گفته نشده و مشمول شماره دیگر تعرفه 

 نشده باشد
 

 پنجم فصل
سایر محصولات حيوانی که درجای دیگر گفته نشده و مشمول شماره دیگر تعرفه 

 نشده باشد
 

  نباتات زنده و محصولات گلكاری صل ششم

  ی زیرخاکی خوراکیهاریشه و غده -نباتات  -سبزیجات  فصل هفتم

  پوست مرکبات یا پوست خربزه -ی خوراکی هاميوه فصل هشتم

  ماته و ادویه -چای  -قهوه  فصل نهم



 

 

 

 متوسط تعرفه ولاتمحص شماره فصل

  غلات فصل دهم

  گلوتن گندم -اینولين  -نشاسته و فكول  -مالت  -محصولات صنعت آردسازی  فصل یازدهم

 فصل دوازدهم
 -نباتات صنعتی یا دارویی  -ی گوناگون هادانه و بذر ميوه -داری روغنهادانه و ميوه

 کاه و نواله
 

  ی نباتیهاو عصارهها و سایر شيرهها رزین -هاانگم فصل سيزدهم

 فصل چهاردهم
سایر محصولات نباتی که در جای دیگر گفته نشده و مشمول  -مواد قابل بافت 

 شماره دیگر تعرفه نشده باشد
 

 فصل پانزدهم
 -فكيک آنهای حاصل از تهاوردهآفر -های حيوانی یا نباتی ها و روغنچربی

 ی حيوانی یا نباتیهاموم -های خوراکی آماده چربی
 

 فصل شانزدهم
صدفداران یا سایر آبزیان فاقد ستون  -قشرداران  -ماهی  -ی گوشت هاوردهآفر

 فقرات
 

  شكر و شيرینی ،قند فصل هفدهم

  ی آنهاوردهآکاکائو و فر فصل هجدهم

  های شيرینینان -فكول یا شير -نشاسته  -آرد -ی غلات هاوردهآفر فصل نوزدهم

  نباتات ییا سایر اجزاها ميوه -از سبزیجات ها وردهآفر فصل بيستم

فصل بيست و 

 یكم
  ی خوراکی گوناگونهاوردهآفر

فصل بيست و 

 دوم
  ی الكلی و سرکههاآبگونه -هانوشابه

فصل بيست و 

 سوم
  های آماده برای حيواناتخوراکی –سازی تفاله صنایع خوراکآخال و 

فصل بيست و 

 چهارم
 توتون و تنباکو و بدل توتون و تنباکوی ساخته شده

 .و محاسبات گزارش 1393جداول کتاب مقررات صادرات و واردات سال  خذ:أم

 

 رزی ايراننظام تعرفه کشاو های تنوع ابزاری درارزيابی معيارها و شاخص. 9

های خاصی هستند که استفاده متناسب و مناسب از آنها قدرت ای دارای ویژگیابزارهای متنوع تعرفه

کند. ابزارهای کننده داخلی تحميل میبر مصرف یحمایتی بخش کشاورزی را افزایش داده و فشار کمتر

ای از مهمترین عرفه سهميهتعرفه ارزشی، تعرفه مقداری، تعرفه مرکب، تعرفه مخلوط، تعرفه فصلی و ت

ای ایران ضمن ای دنياست و استفاده از آنها در نظام تعرفههای تعرفهابزارهای تعرفه مورد استفاده در نظام

 دهد. ای را کاهش میکارگيری موانع غيرتعرفههافزایش سطح حمایتی و هدفمندی نظام تعرفه، ضرورت ب

های م تعرفه کشاورزی در ایران است. این ابزار در نظامترین ابزار نظاابزار تعرفه ارزشی  اصلی

های شود. در شرایط کاهش قيمتی جهانی استفاده میهاای و در شرایط صعود قيمتپایدار تعرفه

خذ محاسبه تعرفه در این ابزار ارزش أیابد. نظر به اینكه مجهانی قابليت حمایتی آن کاهش می

شود. در مورد کالاهایی که قيمت بيشتر استفاده میلوکس و گران رو در مورد کالاهایاینست ازکالا

 تنوع زیادی در نوع و کيفيت آنها وجود دارد کاربرد این ابزار نسبت به ابزار تعرفه خاص بيشتر است.
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 قوت و ضعف ابزار تعرفه ارزشی .9 جدول

 ضعف برتری

 تشدید انتقال نوسانات قيمت جهانی به داخل کشور شفافيت

 تحميل هزینه بيشتر بر واردات کالاهای با کيفيت و با ارزش بالاتر پذیریبهمحاس

 اظهاری قيمت وارداتیظهاری و بيشاتشدید کم مقبوليت بيشتر در سازمان جهانی تجارت

 کاربرد آن برای کالاهای مهم و غيرخودکفا نامناسب بوده و قابل توصيه نيست.

 شود.ند حمایت در شرایطی که رشد قيمت جهانی بيشتر از قيمت داخلی توصيه میکاربرد آن برای سایر کالاهای نيازم

 .1393و  1354: فریادرس، خذأم

 

شود در مورد ابزار تعرفه مقداری که به ندرت از آن در نظام تعرفه کشاورزی ایران استفاده می

رد دیگر این ابزار در مورد شود. کاربهای جهانی استفاده میکالاهای کم ارزش و در شرایط رکود  قيمت

انه است. چنين ابزاری در طول سال ضمن يای سالهای تعرفهکالاهای مهم و غيرخودکفا در نظام

 ضرور واردات، توليدات داخلی را در مقابل نوسانات کاهشی قيمت حمایتاز گران شدن غير جلوگيری

رزشی به همراه ندارد. کشورهای پيشرفته کند. این ابزار مشكلات برآورد ارزش کالا را مانند تعرفه امی

 حال توسعه استفادهارزش کشورهای درای در مقابل کالاهای عمدتاً کمهاز این ابزار به نحو گسترد

حال توسعه را در معرض در سطح جهانی صادرات کشورهای در کنند. بنابراین استفاده از این ابزارمی

ی ثبات نسبی قيمت و کالاهای استاندارد شده نيز از این دهد. در مورد کالاهای داراتبعيض قرار می

بل انحرافی تعرفه ثابت به سختی قاآثار شود. در مقایسه با تعرفه ارزشی ابزار استفاده زیادی می

سازی آن نياز به حجم و ارزش واردات است که دسترسی به مقادیر تشخيص است، زیرا برای معادل

 راه است. صحيح این دو نيز با مشكلاتی هم

 

 قوت و ضعف ابزار تعرفه ارزشی .6 جدول

 ضعف برتری

عدم تشدید انتقال نوسانات قيمت جهانی به 

 داخل کشور

 غيرشفاف بودن

اظهاری قيمت وارداتی را از بين کم و بيش

 بردمی

 پذیری پایينمحاسبه

  استقلال نسبی از نوسانات قيمتی

  ش بالاکاهش هزینه واردات کالاهای کيفی با ارز

 کاربرد آن برای کالاهای مهم و غيرخودکفا مناسب و قابل توصيه است.

 های جهانی ابزار مناسبی برای حمایت از توليدات کشاورزی است.در شرایط کاهش قيمت

 .همانخذ: أم

 

 



 

 

 

در کنار ابزارهای تعرفه ارزشی و مقداری امكان استفاده از ترکيب این دو ابزار نيز برای حمایت 

های مختلف تعرفه ارزشی و خاص انواع دیگری از ابزارهای استفاده از ترکيبشتر وجود دارد. بي

ترکيبی از دو تعرفه خاص و کند. تعرفه مرکب می ای، نظير تعرفه مرکب و مخلوط را ایجادتعرفه

دو ها و مشكلات تعرفه مرکب قابليت ریال/کيلوگرم(. 1333درصد +  5ارزشی است )به عنوان نمونه 

ای با شيبی شود سطح حمایت تعرفهمی مان دارد. استفاده از این ابزار باعثأگفته را توابزار پيش

هایی در مورد ها و نگرانیبينیذار پيشهای جهانی را تعقيب کند. چنانچه سياستگتر روند قيمتملایم

خلی داشته باشد، چنين ابزاری را ها )پيوستگی بازارها( از بازار جهانی به بازارهای داميزان انتقال قيمت

 برای پوشش ریسک بالا انتخاب خواهد کرد. 

شود و کاربرد بسيار بالایی می دیگری که با استفاده از دو ابزار تعرفه ارزشی و مقداری ایجاد ابزار

منظور ( تعرفه مقداری بسته به شرایط بههای مختلف تعرفه ارزشی و )یااست. انتخاب بين نرخ ،دارد

درصد  13شود. )برای نمونه می سترسی به سطح معينی از حمایت تحت عنوان تعرفه مخلوط شناختهد

این ابزار قابليت حمایتی بسيار بالایی داشته و قادر به  دلار بر کيلوگرم هر کدام که بيشتر باشد(. 5یا 

 پوشش نوسانات قيمت جهانی در طول سال است. 

های زمانی و مقداری گفته به همراه شرایط و محدودیتستفاده از هر یک از ابزارهای پيشا

 کند. می ای را ایجادابزارهای تعرفه فصلی و سهميه

گيری شود. با بهرهجات و سبزیجات در اتحادیه اروپا به اجرا گذاشته میتعرفه فصلی در مورد ميوه

محصولات کم است فراهم شده ه گونهایی از سال که توليد ایناز این ابزار امكان واردات آسان در فصل

شود. البته اجرای چنين ابزاری در مورد می هایی که توليد محصول زیاد است واردات سختو در فصل

کالاهای فصلی باید با هوشمندی و ظرافت خاص همراه باشد تا امكان واردات، ذخيره موقت و عرضه در 

 ریزی شده به حداقل برسد.خارج از بازار زمانی برنامه

ای نيز ابزاری پرکاربرد برای کالاهای حساس و غيرخودکفاست و برای اجرایی کردن تعرفه سهميه

این ابزار در ایران باید سازوکارهای علمی و اجرایی به نحوی فراهم و مدیریت شود که با حداقل رانت 

 همراه باشد.

یران در بخش در مجموع طبق آخرین گزارش سازمان جهانی تجارت از ساختار تعرفه در ا

و نظام  شودارزشی استفاده میطوط تعرفه از ابزارهای تعرفه غير/. درصد از خ4کشاورزی تنها برای 

 تعرفه در ایران متكی به ابزار تعرفه ارزشی است.
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 نگری در نظام تعرفه کشاورزی ايرانهای برونارزيابی معيارها و شاخص. 6

هایی المللی است. وضعيت شاخصه تطابق با معيارهای بيننگری نظام تعرفیكی از معيارهای برون

سازی و کاهش طبقات تعرفه، حذف و استفاده حداقلی مانند ميزان استفاده از ابزار تعرفه ارزشی، ساده

کند. در بحث استفاده از ابزار تطابق نظام تعرفه با معيارهای جهانی را تعيين می ،ایاز موانع غيرتعرفه

درصدی از این ابزار انطباق کاملی با  99نظام تعرفه کشاورزی ایران با استفاده فراتر از تعرفه ارزشی، 

های متناوبی برای معيارهای پذیرفته شده جهانی برای شفافيت دارد. در بحث تعدد طبقات تلاش

طبقه تعرفه در بخش  39های توسعه کاهش تعداد طبقات تعرفه صورت گرفته است. در شروع برنامه

درصد پراکنده بود. در سال پایانی برنامه  433ای صفر تا ورزی وجود داشت که بين طبقه تعرفهکشا

ریال تغيير کرد. متعاقب این تغيير سطح تعرفه عموم کالاها کاهش و  1753به  73اول نرخ ارز از 

تعرفه  طبقه تعرفه کاهش یافت. در این سال طبقات تعرفه بين کمينه 14تعداد طبقات تعرفه نيز به 

درصد پراکنده بود. با شروع برنامه دوم توسعه طبقات تعرفه کشاورزی  133صفر درصد و بيشينه تعرفه 

درصد تعيين شد، اما تعداد طبقات تعرفه در سال  133طبقه و سقف تعرفه در بخش کشاورزی  12به 

 پایانی این برنامه به تعداد ابتدای برنامه اول توسعه نزدیک شد. 

 

 های توسعهضعيت تعداد طبقات و بيشينه تعرفه بخش کشاورزی در برنامهو .5جدول 

 سال
تعداد طبقات تعرفه 

 بخش کشاورزی

کمينه تعرفه 

 کشاورزی

 )درصد(

بيشينه تعرفه 

 کشاورزی

 )درصد(

 ایوضعيت موانع غيرتعرفه

 شمول ممنوعيت و مجوز برای همه کالاها 433 3 39 1365

 و مجوز برای همه کالاهاشمول ممنوعيت  133 3 14 1372

 شمول ممنوعيت و مجوز برای همه کالاها 133 3 12 1374

 کاهش ممنوعيت و مجوز 233 3 37 1375

 کاهش ممنوعيت و مجوز 225 3 37 1379

 حذف ممنوعيت و مجوزهای غيرضرور 133 4 11 1353

 حذف ممنوعيت و مجوزهای غيرضرور 153 4 17 1354

 وعيت و مجوزهای غيرضرورحذف ممن 433 4 22 1355

 بازگشت مجوزها 433 4 22 1393

 بازگشت ممنوعيت و مجوز 75 4 13 1394

 .و محاسبات گزارش 1354فریادرس،  خذ:أم

 

طبقه افزایش و سقف تعرفه در بخش  37در سال پایانی برنامه دوم توسعه تعداد طبقات تعرفه به 

شروع برنامه سوم توسعه برنامه خاصی در زمينه  درصد افزایش یافت. قبل از 233کشاورزی نيز به 

های توسعه تابع تغيير سطح شد و تغيير طبقات تعرفه بين و درون برنامهطبقات تعرفه پيگيری نمی



 

 

 

این قانون که به صراحت به  (115)ها بود. با شروع برنامه سوم توسعه و با توجه به ماده کلی تعرفه

کيد داشت، در کنار حذف أجهانی و شفافيت رژیم تجاری کشور ت افزایش تعامل سازنده و با اقتصاد

ای در بخش کشاورزی کاهش، تعداد طبقات تعرفه نيز شروع شد. در طول این برنامه موانع غيرتعرفه

ای هدفمند تعداد طبقات تعرفه وزارت بازرگانی وقت کاهش مستمر طبقات تعرفه را پيگيری و با برنامه

طبقه تعرفه در سال پایانی این  11طبقه در ابتدای برنامه سوم توسعه به  37 در بخش کشاورزی را از

درصد محدود شد. با  133درصد به  225برنامه کاهش داد. سقف تعرفه کشاورزی نيز در این برنامه از 

شروع برنامه چهارم توسعه و تغيير دولت در عمل برنامه کاهش تعداد طبقات تعرفه کنار گذاشته شد و 

طبقه تعرفه و سقف تعرفه کشاورزی به  17ت تعرفه کشاورزی در ابتدای برنامه چهارم توسعه به طبقا

درصد افزایش یافت. روند افزایش تعداد طبقات تعرفه در طول این برنامه به افزایش تعداد طبقات 153

تعرفه  درصد منجر شد )البته 433و افزایش سقف تعرفه به  1355طبقه تعرفه در سال  22تعرفه به 

ها برای کالاهای دارای ممنوعيت شرعی ورود وضع شده و جنبه درصد در بسياری از سال 433

حمایتی نداشته است(. با شروع برنامه پنجم توسعه نيز تغييری در تعداد طبقات تعرفه در بخش 

 باعث 1392های سال ای این بخش ایجاد نشد، اما تغيير دولت در ميانهکشاورزی و سقف تعرفه

شد.  1396طبقه  تا سال  6کيد بر کاهش تعداد طبقات تعرفه به أو ت 1393تصویب قانونی در تيرماه 

طبقه و سقف تعرفه کالاهای کشاورزی  13به  1394در راستای این قانون تعداد طبقات تعرفه در سال 

 درصد کاهش یافت.  75به 

نگری را نشان با رویكرد برون وضعيت طبقات تعرفه در شرایط فعلی انطباق کامل نظام تعرفه

 نظام تعرفه را تضعيف کرده است. زاییدرونشود، جنبه دلایلی که در ادامه بحث میدهد اما بهمی

توان در نظر گرفت، قابليت و می نگری نظام تعرفه کشاورزیمعيار دیگری که برای ارزیابی برون

ثر است. اما اطلاعات سازمان جهانی ؤندجانبه مهای دو یا چتوانایی چنين نظامی برای عقد موافقتنامه

درصد  ارزش واردات  65حدود  1393دهد در سال تجارت از ساختار تعرفه کشاورزی ایران نشان می

درصد اتفاق افتاده است. این وضعيت بهبود نيافته است و محاسبات  5کشاورزی ایران با تعرفه کمتر از 

درصد  73به حدود  1393درصد در سال  4اورزی با تعرفه دهد درصد واردات کشمقدماتی نشان می

های کالایی بيانگر سطح پایين تعرفه گروه 2افزایش یافته است. همچنين نگاهی به اطلاعات جدول 

های کالایی صادراتی های روغنی، توليدات دامی و ...( و سطح بالای تعرفه گروهوارداتی )غلات، دانه

ز نگاه کالایی نيز تعرفه کالاهای وارداتی مانند گندم، جو، ذرت، برنج، و سبزی( است. ا )گل، ميوه

گوشت، روغن و ... به طور معمول بسيار پایين و تعرفه کالاهای صادراتی مانند پسته، زعفران، خرما، 

های تجاری ای با این مشخصات قابليت امضای موافقتنامهسيب و ... بالاست. بدیهی است نظام تعرفه

ندارد. برای دریافت امتياز معادل برای کالاهای صادراتی بخش کشاورزی نياز به کاهش تعرفه  ثر راؤم

کالاهای وارداتی است، اما تعرفه چنين کالاهایی در حداقل ممكن بوده و امتياز وارداتی آنها با تعرفه 
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 پایين به تمامی کشورها به طور عام اعطا شده است. 

سازی ابزارهای حمایت مرزی نيز نظام تعرفه فعلی موفقيتی بهنگام پذیری واز منظر معيار انعطاف

صوب چند نداشته است و عمده قوانين و مقررات فنی و بهداشتی ناظر به حمایت از کالاهای داخلی م

 اند.روزرسانی نشدههسازی و بدهه گذشته بوده و بهنگام

 

 ه کشاورزی ديگر کشورهادر نظام تعرف زايیدرونهای ارزيابی معيارها و شاخص. 5

ای سایر های تعرفهگرایی نظام تعرفه کشاورزی بررسی نظامهای حمایتاز حيث معيار و شاخص

ای به مراتب دهد که بخش کشاورزی به نسبت بخش صنعت مشمول حمایت تعرفهکشورها نشان می

 بالاتر است. 

 

 ورهای منتخب. مقايسه ميانگين تعرفه بخش کشاورزی و صنعت در کش9نمودار 

 

 .وبگاه سازمان جهانی تجارت خذ:أم

 

ای درصد کشورهای دنيا از بخش کشاورزی نسبت به بخش صنعت حمایت تعرفه 55فراتر از 

جمله عدم قابليت برای کشاورزی از  دلایلی ازدرصد کشورهای جهان به 13کنند و تنها بيشتری می

نشان  3گونه که نمودار کنند. همانمی ایبخش صنعت بيشتر از بخش کشاورزی حمایت تعرفه

برابر در  132برابر در اتحادیه اروپا تا  3ای از کشاورزی نسبت به صنعت از دهد سطح حمایت تعرفهمی

های کشاورزی و صنعت کشوری مانند نروژ متفاوت است. این در شرایطی است که در ایران تعرفه

ای از بخش کشاورزی مشاهده ی حمایت تعرفهبسيار به هم نزدیک هستند و اولویت خاصی برا

ميانگين تعرفه کشاورزی ميانگين تعرفه صنعت اختلاف تعرفه صنعت و کشاورزی



 

 

 

ای بيشتر از بخش کشاورزی نسبت به بخش صنعت به ماهيت شود. علت اصلی لزوم حمایت تعرفهنمی

 گردد. خاص توليد در این بخش و ملاحظات امنيت غذایی برمی

 

 . بيشينه تعرفه در بخش کشاورزی و صنعت در کشورهای منتخب6نمودار 

 
 .همانخذ: أم

 

های بسيار بالا ای دیگر کشورها برای حمایت از کالاهای هدف تعرفههای تعرفههمچنين در نظام

های بسيار بالا دهد بسياری از کشورها، تعرفهنشان می 4 گونه که اطلاعات نمودارشود. همانوضع می

 12د و بيشتر، درص 533کشور در جهان از تعرفه  5کنند. بر برخی از کالاهای کشاورزی خود وضع می

 133کشور از تعرفه  31درصد و بيشتر،  233کشور تعرفه  14درصد و بيشتر،  253کشور از تعرفه 

کنند. در ر در بخش کشاورزی استفاده میتدرصد و بيش 55کشور از تعرفه  13ر و تدرصد و بيش

کنند.  ضمن درصد و بيشتر در بخش کشاورزی استفاده می 55کشور از تعرفه  53مجموع قریب به 

دهد که به طور معمول بيشينه اینكه مقایسه بين بيشينه تعرفه در بخش کشاورزی و صنعت نشان می

 تعرفه در بخش کشاورزی بيشتر از بخش صنعت است.

ای در های تعرفهای به سمت بخش کشاورزی مشخصه دیگر بسياری از نظامت فرازهای تعرفههدای

درصد نيز شاخص دیگری برای بيان ميزان حمایت  15های بالای دنياست. همچنين سهم تعرفه

 15های فراتر از کشور در دنيا سهم بيشتری از تعرفه 113ای در سطح جهان است. بيش از تعرفه

 کنند.بخش کشاورزی استفاده می درصد را در

  

سوئیس کانادا اروپا آمریکا کره 
جنوبی

ترکیه روسیه نپاکستا ژاپن نروژ ایران

کشاورزی

صنعت

کشاورزی صنعت
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 درصد در بخش کشاورزی و صنعت در کشورهای منتخب 75های بيش از . درصد تعرفه5نمودار 

 
 .همان خذ:أم

 

درصد،  53درصد و کره  63درصد، در ترکيه  71درصد، تایلند  54به عنوان نمونه در هند حدود 

های رایطی است که در این کشورها سهم تعرفهدرصد است. این در ش 15های کشاورزی بيش از تعرفه

 درصد بخش صنعت بسيار پایين است. 15فراتر از 

ای بيشتر و اختصاص سهم بالایی ید گرایش و عمل کشورها به حمایت تعرفهؤدر مجموع تجربه جهانی م

 ت.درصد به بخش کشاورزی نسبت به بخش صنعت اس 15های فراتر از ای و تعرفهاز فرازهای تعرفه

 

 0276. مقايسه ميانگين ساده و وزنی تعرفه در کشورهای منتخب در سال 4نمودار 

 
 .همان خذ:أم

کشاورزی صنعت اختلاف صنعت و کشاورزی

درصد

ميانگين تعرفه کشاورزی ميانگين تعرفه وزنی



 

 

 

هدفمندی نظام تعرفه در دیگر کشورها باعث افزایش اثرگذاری تعرفه بر واردات در این کشورها 

ست و در درصد فراتر نرفته ا 23گاه از شده است. اگرچه  ميانگين وزنی تعرفه کشاورزی ایران هيچ

 درصد بوده است. نگاهی به نمودار 13ها ميانگين وزنی تعرفه بخش کشاورزی کمتر از بسياری از سال

درصدی، پراکنش تعرفه  53حدود  جنوبی با ميانگين ساده تعرفه دهد که در کرهبه خوبی نشان می 6

کشورها نيز ميانگين درصد است و در سایر  93ای توزیع شده است که ميانگين تعرفه وزنی گونهبه

 وزنی تعرفه به ميانگين ساده تعرفه بسيار نزدیک است. 

شود که تجربه عضویت تر میاهميت تمرکز بر هدفمند نمودن نظام تعرفه هنگامی نمایان

اند سس سازمان جهانی تجارت و کشورهایی که در چند سال اخير عضو این سازمان شدهؤکشورهای م

ای که حال توسعهدهد کشورهای درنشان می 7گونه که اطلاعات نمودار مانمورد بررسی قرار گيرد. ه

های اند، ميانگين تعرفهعضو این سازمان شده 1995همزمان با تشكيل سازمان جهانی تجارت در سال 

 کشاورزی را در سطح بالایی تثبيت کردند.

 

 ه سازمان جهانی تجارت. وضعيت ميانگين تعرفه تثبيت شده و مورد عمل اعضای اولي1نمودار 

 
 .همان خذ:أم

 

ترتيب در سطح ميانگين تعرفه کشاورزی خود را بهکشورهایی مانند تونس، هند، مصر و پاکستان 

و  61ی نيز تعرفه کشاورزی را در سطح بدرصد تثبيت کردند. ترکيه و کره جنو 96و  95، 114، 116

تر از تعرفه تثبيت شده ل این کشورها پایيندرصد تثبيت کردند. اگرچه ميانگين تعرفه مورد عم 56

های کشاورزی خود را تا است، اما چنين کشورهایی این اختيار را دارند تا در مواقع لزوم سطح تعرفه

 های تثبيت شده افزایش دهند. حد تعرفه

ميانگين تعرفه تثبيت شده ميانگين ساده تعرفه مورد عمل



 اسلامي ها مجلس شوراي مركز پژوهش

 

 

امتياز تثبيت تعرفه در سطح بالا برای کشورهای درحال توسعه به تدریج کمرنگ شده است. 

های اخير عضو سازمان جهانی تجارت شدند، بيانگر این واقعيت است که کشورهایی که در سالتجربه 

 حال توسعه وجود ندارد. رفه در سطح بالا برای کشورهای دردیگر امكان تثبيت تع

 

 وضعيت ميانگين تعرفه تثبيت شده و مورد عمل اعضای جديد سازمان جهانی تجارت .4 جدول

 کشور
زمان سال عضويت در سا

 جهانی تجارت

ميانگين تعرفه تثبيت 

 شده

ميانگين ساده تعرفه مورد 

 عمل

 9/5 7/15 عربستان

 3/16 1/19 ویتنام

 6/11 2/11 روسيه

 1/13 5/13 مونتنگرو

 7/13 4/11 تاجيكستان

 4/13 25 یمن

 6/11 ـــ قزاقستان

 .تجارتوبگاه سازمان جهانی  خذ:أم

 

دهد که بيشينه ميانگين تعرفه تثبيت شده کشور متقاضی فراتر تجربه کشورهای جدید نشان می

حال توسعه ت اختيار تثبيت تعرفه از کشور دردرصد نخواهد رفت و حتی ممكن اس 33تا  25از 

عضو متقاضی الحاق سلب شود. بيشترین ميانگين تعرفه تثبيت شده برای کشورهایی که در دهه اخير 

یافته یمن در نظر توسعه درصد است که برای کشور فقير و کمتر 25سازمان جهانی تجارت شدند 

گرفته شده است. ميانگين تعرفه تثبيت شده برای ویتنام، عربستان، تاجيكستان، روسيه و مونتنگرو به 

اجازه  درصد است. قاعده کلی این است که کشورهای عضو 5/13و  2/11، 4/11، 7/15، 19ترتيب 

افزایش ميانگين تعرفه مورد عمل بيش از ميانگين تعرفه تثبيت شده را ندارند، اگرچه روسيه به عنوان 

استثنایی بر این قاعده ميانگين تعرفه مورد عمل خود را اندکی بيش از تعرفه تثبيت شده افزایش داده 

 است.

ه بدون توجه به پراکنش و کيد بر کاهش ميانگين ساده تعرفأآنچه که مشهود است در ایران ت

افزایش هدفمندی نظام تعرفه کشاورزی است. این تغيير شكلی و ظاهری ضمن اینكه هدف افزایش 

ای بخش کشاورزی را به طور کامل محقق نكرده، سطح حمایتی و هدفمندی نظام شفافيت نظام تعرفه

 تعرفه کشاورزی را نيز کاهش داده است.

ای دیگر کشورها به خوبی بيانگر این واقعيت های تعرفههی به نظامنگادر بحث تنوع ابزاری نيز  

 7اند. اطلاعات جدول های سایر ابزارهای تعرفه غفلت نكردهیافته از قابليتت که کشورهای توسعهاس

                                                 
درصد( و  6/26توان به سامائو )ثبيت شده است که از آن جمله میدرصد ت 25البته برای برخی از جزایر کوچک ميانگين تعرفه کشاورزی فراتر از 

 درصد( اشاره کرد. 6/43وانتائو )



 

 

 

ای خود از تعرفه درصد خطوط تعرفه 73بيانگر این واقعيت است که کشوری مانند سوئيس در 

درصد، تایلند، قزاقستان  31درصد، اروپا  42درصد، آمریكا  53است. نروژ در  غيرارزشی استفاده کرده

/. درصد از تعرفه 4درصد و ایران تنها  11درصد، ازبكستان  12درصد، ژاپن و کانادا  24و روسيه 

 غيرارزشی استفاده کرده است. 

 

 غيرارزشی در کشورهای منتخب وضعيت استفاده از ابزارهای تعرفه .1 جدول

 صنعت کشاورزی کشور

 سوئيس

 نروژ

 آمریكا

 اروپا

 تایلند

 قزاقستان

 روسيه

 کانادا

 ژاپن

 ازبكستان

 .همان خذ:أم

 

ثر از توليدکنندگان کشاورزی بدون ؤای نيز ابزار بسيار مناسبی برای حمایت متعرفه سهميه

( تجارت کشاورزی به 1956-1994کنندگان است. در مذاکرات دور اروگوئه )رفاه مصرفبه  زیاد آسيب

شكلی فراگير تحت قوانين موافقتنامه عمومی تعرفه و تجارت )گات( قرار گرفت و با پایان یافتن این 

ای محصولات کشاورزی حذف و تبدیل به تعرفه شد. دور و ایجاد سازمان جهانی تجارت موانع غيرتعرفه

ای حذف شده کردند، به اما بسياری از کشورها سطح بسيار بالایی از تعرفه را جایگزین موانع غيرتعرفه

اندیشی ی دسترسی به بازار برای بسياری از کالاها در عمل حذف شد. برای چارههاای که فرصتگونه

برقرار شد. در  ای برای تضمين حداقل دسترسی به بازار محصولاتچنين مشكلی سيستم تعرفه سهميه

درصدی مصرف داخلی خود بر پایه  5تا  3چارچوب این سيستم کشورها متعهد شدند دسترسی 

ای برای های داخل سهميه فراهم کنند. در واقع این سيستم تعرفهبا تعرفه 1955-1956آمارهای دوره 

اما ابزار تعرفه  ای کردن بود.تضمين حداقل دسترسی صادرکنندگان به بازار کالاهای مشمول تعرفه

ای در زمينه واردات کالاهای اساسی غيرخودکفا با قابليت انبارداری دارد. این ای کاربرد گستردهسهميه

های پایين را فراهم و واردات بيش از سهميه را سخت یا غيرممكن ابزار امكان واردات مورد نياز با تعرفه

 کند، اما مشكلاتی در زمينه شيوه اجرایی دارد.می

های مختلفی برای ای در واقع توزیع حق واردات داخل سهميه است. روشاجرای تعرفه سهميه



 اسلامي ها مجلس شوراي مركز پژوهش

 

 

بر مجوز مبتنی 2،(FCشيوه نوبتی ) 1،(ATای شامل روش تعرفه مورد عمل )اجرای سهميه تعرفه

های توليدکننده گروه 6،(STتجارت دولتی ) 5،(HIتخصيص تاریخی ) 4،(AUحراج ) 3،(LDتقاضا )

(PG)،7 ( روش ترکيبیMX)،5 سایر روش( هاOT)9 و شيوه( های نامعينNS)13 توسط کشورهای

 شود. مختلف استفاده می

کنند و در واقع ای را اجرا میبرخی از کشورها با ابزار تعرفه مورد عمل و جاری تعرفه سهميه

ی کاربردی امكان هاعرفهشوند. تهای بالاتر قائل نمیمحدودیتی برای واردات فراتر از  سهميه با تعرفه

کند. در سطح جهان حدود های داخل سهميه فراهم میواردات بدون هيچ محدودیتی در سطح تعرفه

اند. این با این روش تخصيص یافته 2334-1995طی دوره ای ی سهميههادرصد اجرای تعرفه 47

پذیری و بينی، پيشهای عادی است و دارای مزایایی همچون شفافيتشيوه همانند اجرای تعرفه

کند. سایر و کمترین انحراف را ایجاد میست. این روش رانت اقتصادی ندارد آميز بودن اغيرتبعيض

می برای کالاهای مهم و غيرخودکفا در سها مزیت کمتری نسبت به این روش دارند. چنين مكانيروش

 (.2334 11،ویلرایران کاربردی نيست )جورین و لن

اولين واردکننده اجازه واردات حتی تا حد تكميل سهميه را قائل است. طی روش نوبتی برای 

اند. ایراد اصلی شيوه ای با این روش تخصيص یافتههای سهميهدرصد تعرفه 13 ،2334-1995دوره 

های تجاری بزرگ و دارای امكانات و ای از سهميه توسط بنگانوبتی در تصاحب تمام یا بخش عمده

ایراد دیگر این روش امكان زیان واردکنندگانی است که بعد از پر شدن سهميه به لجستيک قوی است. 

گریزی کنند که چنين ایرادی به ریسکبندر ميزبان برای ورود کالا با تعرفه داخل سهميه مراجعه می

ن روش تمایزی بين شود. همچنين ایواردکنندگان و احتمال عدم تكميل سهميه منجر می

 شود.هزینه قائل نمیینه و کمصادرکنندگان پرهز

روش مجوز مبتنی بر تقاضا نسخه اصلاح شده و تغيير شكل یافته روش نوبتی است و واردکنندگان 

بایستی قبل از دوره واردات درخواست مجوز برای واردات کنند. چنانچه تقاضا برای مجوز بيش از مقدار 

ابد تا واردات با سهميه برابر شود. از این روش یمی سهميه باشد، مقادیر تخصيص یافته به تناسب کاهش

درصد سهميه در سطح جهان استفاده شده و بعد از روش  24برای تخصيص  2334-1995طی دوره 

                                                 
1. Applied Tariff 

2. First serve- first Come 

3. License on Demand 

4. Auctioning 

5. Historical Import Allocation 

6. State Trading 

7. Producer Groups 

8. Mixed Allocation Methods 

9. Other 

10. Non-specified 

11. Jorin and Lengwiler 



 

 

 

هزینه قائل هزینه و کمتعرفه مورد عمل بيشترین کاربرد را دارد. این روش تمایزی بين صادرکنندگان پر

نقل به واسطه کاهش وهای حملراتی همچون افزایش هزینهطبر تقاضا خشود. همچنين مجوز مبتنینمی

ت و صدور مجوز را در ميزان محموله را در پی دارد. در ایران برای اجرای چنين روشی باید تا حد امكان ثب

 افزاری پياده و از دخالت نيروی انسانی برای کاهش فسادزایی کاست. بسترهای نرم

درصد تخصيص  5ابقه واردکنندگان )تخصيص تاریخی( ها با توجه به سروش تخصيص سهميه

ه اینكه الگوی خود اختصاص داد. این روش با توجه ببه 1999ه در سطح جهان را در سال سهمي

ها و توزیع نامطلوب سهميه را به دهد، ریسک عدم تكميل سهميهمی نظر قرارتجارت گذشته را مد

 هزینه وجود ندارد.کنندگان کمانتخاب عرضه یتی برایهمراه دارد. در این روش همچنين اولو

های عمده توليدکننده های تجارت دولتی و گروههای تخصيص سهميه به بنگاهروش

های تجارت دولتی تنها دو درصد و بنگاه 1999های تخصيص هستند. در سال ترین روشزاانحراف

 اص دادند. خود اختصها را بهای توليدکننده یک درصد تخصيص سهميههگروه

شود. از مزایای این روش شفافيت و می ترین شيوه شناختهروش حراج از دید اقتصاددانان مناسب

ها با این روش به درآمدزایی با انتقال تمام یا بخشی از رانت به دولت است. البته تخصيص سهميه

رایی شده است. درصد سهميه در سطح جهان با این روش اج 4طوری که تنها ندرت صورت گرفته به

اینكه چرا روش حراج با وجود سازگاری با اصول رقابت و فسادزایی کمتر مورد اقبال قرار گرفته به چند 

دليل عدم واردات است. در ها بهگردد. نخستين ایراد این روش تكميل نشدن سهميهدليل عمده بر می

رده و برای افزایش سود خود، بخشی این روش این امكان وجود دارد که خریداران حق واردات، تبانی ک

از سهميه را وارد نكنند. مشكل بعدی این روش احتمال زیان خریداران حق واردات به واسطه افزایش 

های جهانی است. در واقع چنانچه برای خرید سهميه واردات کالایی، رقابت در خرید و نوسانات قيمت

ای از رانت سهميه و انتقال آن به دولت عمده رقابت بين خریداران افزایش یابد، امكان حذف بخش

های جهانی امكان زیان واردکنندگان وجود دارد و در چنين شرایطی با اندک نوسان افزایشی قيمت

 (.2334 1،ویلروجود دارد )جورین و لن

های مختلف اجرای تعرفه استفاده کشورهای مختلف و تعداد کالاهای مشمول روش 5در جدول 

 رائه شده است.ای اسهميه
 

  

                                                 
1. Jorin and Lengwiler 
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 ای در کشورهای منتخبهای مختلف اجرای تعرفه سهميهتعداد کالاهای مشمول روش .8 جدول

 تايوان سوئيس کره جنوبی نروژ ژاپن ايسلند کشور

 روش اجرا

 تعرفه مورد عمل

 حراج

 نوبتی

 تخصيص تاریخی

 بر تقاضامجوز مبتنی

 ترکيبی

 تجارت دولتی

 هاسایر روش

 های عمده توليدکنندهگروه

 .2339 ،ليم و بلنفورد خذ:أم

 

جوز های تعرفه مورد عمل و مدهنده استفاده زیاد از روشنشان 5اطلاعات ارائه شده در جدول 

های متنوع برای بر تقاضاست. ضمن اینكه برخی کشورها مانند کره جنوبی، نروژ و ژاپن از روشمبتنی

 کنند. کالاهای مختلف استفاده می

 

 (درصد)های مختلف                                               نرخ تکميل سهميه در روش .3 جدول

 تايوان ئيسسو کره جنوبی نروژ ژاپن ايسلند کشور

 روش اجرا

 تعرفه مورد عمل

 حراج

 نوبتی

 تخصيص تاریخی

 بر تقاضایمجوز مبتن

 ترکيبی

 تجارت دولتی

هاسایر روش  

 های عمده توليدکنندهگروه

 .همان: خذأم

 

های مختلف از دهد نرخ تكميل سهميه در روشنشان می 9گونه که اطلاعات جدول اما همان

چهارم سهميه در برخی از کشورها در روش تعرفه مورد عمل تا تكميل یک تكميل فراتر از سهميه در

ونگی حراج سهميه و مدیریت آن در کشورهای روش حراج متفاوت است. البته با توجه به اینكه چگ

مختلف، متفاوت است، اجرای آن در کشوری مانند سوئيس با مشكل عدم تكميل سهميه روبرو نشده 

های مختلف در کشور سوئيس و مقایسه آن با است. در واقع نگاهی به نرخ تكميل سهميه در روش



 

 

 

ها در تكميل ه اجرایی کردن هر یک از روشدهد که فراتر از روش اجرا، شيوسایر کشورها نشان می

ویژه روش حراج در های مختلف بهلعه شيوه اجرای روشرسد مطانظر میؤثر است. بهسهميه بسيار م

 ثر باشد.ؤکشور سوئيس برای اجرایی کردن روش حراج در ایران مفيد و م

در کره جنوبی  آنجرای ای، اهای اجرای تعرفه سهميهدر ادامه برای بررسی مصادیق کالایی روش

تحت  2335درصد واردات کشاورزی در کره جنوبی در سال  21به صورت مختصر مرور شده است. 

درصد ارزش توليد  49ای انجام شده است و توليداتی که تحت این رژیم قرار دارند رژیم تعرفه سهميه

درصد است  15این کشور دهند. متوسط تعرفه داخل سهميه در کشاورزی در این کشور را تشكيل می

رود. کمترین تعرفه خارج به کار می 1درصد است که برای منویک 557و بيشترین تعرفه خارج سهميه 

رود. متوسط ساده تعرفه خارج سهميه درصد است که برای پرندگان، آرد و .. به کار می 9سهميه نيز 

درصد  64صولات کشاورزی درصد است درحالی که متوسط تعرفه ساده کل مح 335در این کشور 

است. چنين تفاوتی در متوسط ساده تعرفه کل کالاها و متوسط تعرفه خارج سهميه به خوبی بيانگر 

 (.2339ای در حمایت از کالاهای خاص است )ليم و بلنفورد، اهميت و جایگاه ابزار تعرفه سهميه

ه نشان داده شده است. به خوبی ترکيب تعرفه داخل و خارج سهميه در کشور کر 5در نمودار 

که تعرفه خارج سهميه در دامنه  حالی درصد متغير است، در 53تعرفه داخل سهميه در دامنه صفر تا 

درصد  255و  16ترتيب کند. انحراف معيار تعرفه داخل و خارج سهميه بهدرصد تغيير می 533تا  9

سير، فلفل قرمز، بلوط، پياز و درصد است که برای عناب،  53است. بالاترین تعرفه داخل سهميه 

شود. دانه کنجد و روغن کنجد، چای سبز، بادام زمينی، شيرخشک کامل، شير و پرتقال استفاده می

 درصد هستند.  43خامه و کره مشمول تعرفه داخل سهميه 

 
  

                                                 
1. Manioc 
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 . پراکنش تعرفه داخل و خارج سهميه در کشور کره جنوبی8نمودار 

 
 .2339ليم و بلنفورد،  خذ:أم

 

که بعد از  دشوروش به صورت ترکيبی به کار گرفته می 6روش ذکر شده  13در این کشور از 

کند، بيشترین تنوع شيوه اجرایی در این کشور برقرار است. کانادا که از هفت روش متنوع استفاده می

تنی بر بعد از آن مجوز مب گيرد.درصد اجرا توسط شيوه تخصيص تاریخی انجام می 45در کره جنوبی 

درصد در رتبه بعدی قرار دارند. کشور کره برای توليدات حساس  43و  42تقاضا و تجارت دولتی به 

 کند. خود مانند برنج، سير، فلفل قرمز، دانه کنجد و سيب زمينی از روش تجارت دولتی استفاده می

 

 ای در کره جنوبیهای اجرای سهميه تعرفهروش .72 جدول

 مولمحصولات مش اروش اجر

 برنج و سير تجارت دولتی

 پياز، زنجفيل، کنجد، بادام زمينی، جينسس، پرتقال ترکيب تجارت دولتی و حراج

 لوبيا، سویا ،فلفل قرمز بر تقاضاترکيب تجارت دولتی و مجوز مبتنی

 بر تقاضامجوز مبتنی
سيب زمينی، تخم پرندگان، ميوه درختی، ارزن، سورگوم، عسل مصنوعی، 

 ... کنجاله و

 یر شيرها، عناباشيرخشک کامل، س حراج

 تخصيص تاریخی
شير گاو، چای سبز، نشاسته سيب زمينی، لاکتوز، الكل، مالت، پرندگان، 

 کره، مالت جو، ذرت، آرد سيب زمينی، سایر غلات

 جو ترکيب تجارت دولتی و  تخصيص تاریخی

 عیعسل طبي بر تقاضاترکيب تجارت دولتی، حراج و مجوز مبتنی

 روغن کنجد و شير خشک بدون چربی بر تقاضامجوز مبتنی ترکيب حراج و

 .همانخذ: أم



 

 

 

مرور تجربه کره جنوبی بيانگر این واقعيت است که این کشور با وجود متوسط تعرفه خارج 

های درصدی ضمن حمایت از توليد داخلی کالاهای حساس، با استفاده از ترکيب 335ای سهميه

سهميه در پی حداقل کردن مشكلات مترتب بر این ابزار است. به عنوان نمونه برای  متنوع در اجرای

کالایی مانند برنج که جایگاه استراتژیكی در اقتصاد کشاورزی این کشور دارد )مشابه گندم در ایران( از 

كه روش تجارت دولتی و برای برخی کالاها مانند عناب شيوه حراج به کار گرفته شده است. ضمن این

ای در این این کشور توجه زیادی به سابقه تاریخی تجار داشته و نزدیک به نيمی از تجارت سهميه

 شود.کشور با روش تخصيص تاریخی بين واردکنندگان توزیع می

نظام تعرفه کشاورزی در سایر کشورها بيانگر این  زاییدرونارزیابی کلی از معيارهای ناظر بر 

کارگيری ابزارهای هکشورها با انتخاب هدفمند کالاهای مشمول تعرفه و ب واقعيت است که بسياری از

ثری از کالاهای ؤگرایی نظام تعرفه، حمایت هدفمند و مای بدون تضعيف جنبه برونمتنوع تعرفه

 کنند. کشاورزی می

 

 نگری در نظام تعرفه کشاورزی ديگر کشورهاهای برونارزيابی معيارها و شاخص. 4

خوبی گویای این نكته است که بسياری از کشورها خود را به 11ی اطلاعات جدول در سطح جهان

اند. این محصور و محكوم به کاهش تعداد طبقات تعرفه در راستای افزایش شفافيت نظام تعرفه نكرده

کشورها بيش از آنكه در پی کاهش تعداد طبقات تعرفه به عنوان اصلاحی شكلی باشند، در پی افزایش 

طبقه تعرفه استفاده  1555دی نظام تعرفه کشاورزی هستند. در کشوری مانند سوئيس از هدفمن

کنند. در طبقه تعرفه در بخش کشاورزی استفاده می 536و  524ترتيب آمریكا نيز بهشود و اروپا و می

طبقه تعرفه در نظام تعرفه کشاورزی خود بهره  14اکنون از بيش از کشور در جهان هم 66مجموع 

کشور بيش از  22طبقه تعرفه در نظام تعرفه بخش کشاورزی دارند،  133کشور بيش از  22گيرند، می

طبقه تعرفه در بخش کشاورزی  15کشور بيش از  23طبقه تعرفه در نظام تعرفه کشاورزی دارند و  33

 کنند. استفاده می

ر بسياری از کشورها اگرچه در مقایسه با بخش کشاورزی تعداد طبقات تعرفه در بخش صنعت د

دانند و تعداد کمتر است، اما در این بخش نيز کشورها خود را ملزم به کاهش تعداد طبقات تعرفه نمی

 طبقات تعرفه در این بخش نيز در بسياری از کشورها زیاد است.
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 وضعيت تعداد طبقات تعرفه در بخش کشاورزی برای کشورهای منتخب. 77جدول 

 صنعت کشاورزی کشور

 سوئيس

 اروپا

 آمریكا

 نروژ

 ژاپن

 روسيه

 کانادا

 ترکيه

 چين

 پاکستان

 مصر

 ایران

 .سازمان جهانی تجارت خذ:أم

 

اند و سطح نجام ندادهبسياری از کشورهای جهان اقدامی برای کاهش تعداد طبقات تعرفه ا

حمایتی و هدفمند بودن نظام تعرفه کشاورزی برای آنها شاخص مهمتری است. دقت در تجربه مستند 

ویژه در بخش دهد که تعدد طبقات تعرفه و بيشينه تعرفه بالا در کل و بهسایر کشورها نشان می

رها تعداد زیاد طبقات تعرفه و ثر نشده و بسياری از کشوأکشاورزی از افزایش شفافيت نظام تعرفه مت

 کنند.های بسيار بالا برای کالاهای خاص را در راستای افزایش حمایت و هدفمندی استفاده میتعرفه

 

 تحولات نظام تعرفه با رويکرد اقتصاد مقاومتی گيرینتيجهو ارزيابی . 1

ان قابل مشاهده است، به وضوح های تعرفه سایر کشورها و ایربندی و تصویرسازی از آنچه در نظامدر جمع

م با مخاطره، اثرگذار بر امنيت غذایی و امنيت ملی و أشود که کشاورزی به عنوان فعاليتی توروشن می

نظام تعرفه اهميت بيشتری  زاییدروندرگير و مشمول ملاحظات غيربازاری بوده و سایر کشورها به جنبه 

کنند. ميانگين ای بالاتری میاین بخش حمایت تعرفهدهند. کشورهای دنيا به نسبت بخش صنعت از می

های ای، سهم بالای فرازهای تعرفه و تعرفهبالاتر تعرفه، تنوع ابزارهای تعرفه و کاربرد ابزار تعرفه سهميه

ين عموم نای از بخش کشاورزی است. همچبيشينه در این بخش نمادی از توجه بيشتر بر حمایت تعرفه

راستایی با معيارهای جهانی با هوشمندی، سطح حمایت هدفمند از یش شفافيت و همکشورها در مسير افزا

درصد در برخی  1333های فراتر از اند و وجود تعرفهکالاهای حساس بخش کشاورزی را کاهش نداده

کشورها به خوبی گویای چنين وضعيتی است. تفاوت اندک ميانگين ساده و وزنی تعرفه در بسياری از 

ای از کالاهای حساس وارداتی و واردات های تجاری نشان از حمایت تعرفهتنوع و تعدد موافقتنامه کشورها و



 

 

 

های تجاری در قبال دریافت امتياز معادل است. در مجموع الگوی موفق نظام آنها در چارچوب موافقتنامه

 ویژگی زیر استوار است: 6تعرفه در مقياس جهانی بر پایه 

 ای بيشتر از بخش کشاورزی نسبت به بخش صنعتیاولویت حمایت تعرفه، 

 ثر بخش ؤحرکت به سمت کاهش ميانگين کلی تعرفه و حفظ و افزایش ميانگين تعرفه م

 ،کشاورزی

 ب و مناسب از ابزارهای تعرفه بخشی به ابزارهای تعرفه و استفاده متناسحرکت به سمت تنوع

 ،ارزشیغير

 ش، افزایش تعداد طبقات تعرفه و تعيين سطح حرکت به سمت هدفمند کردن با اصلاح پراکن

 ،مناسب تعرفه برای کالاها

 های بسيار بالا برای کالاهای خاص و حساسحرکت به سمت استفاده حداقلی و هدفمند از تعرفه، 

 های تجارت ترجيحی و کسب امتياز معادل برای کاهش ترجيحی حرکت به سمت نظام

 ،هاتعرفه

 ای برای حمایت از توليدکنندگان کالاهای حساس بدون آسيب يهکارگيری ابزار تعرفه سهمبه

 کنندگان.رفاه مصرفبه جدی 

ای در سطح جهان، ساختار کلی تعرفه کشاورزی در ایران های تعرفهدر کنار تصویر کلی نظام

ای است که با وجود سطح به نسبت بالای ميانگين ساده تعرفه، ميانگين وزنی تعرفه در این گونهبه

خش بسيار پایين است. چنين وضعيتی که خود ناشی از پراکنش نامناسب تعرفه، نبود ابزارهای متنوع ب

اندیشی نشده تاکنون اصلاح و چاره ،ای و ساختار غيرهدفمند تعرفه در بخش کشاورزی استتعرفه

اجرا است. قوانين متعددی نيز که در زمينه نظام تجارت و تعرفه بخش کشاورزی تاکنون تصویب و 

ای در این بخش طور عموم در پی اصلاح شكلی و کاهش یا افزایش موانع غيرتعرفهشده است، به

ای تعرفهسقف تعرفه، حذف تدریجی موانع غيراند. مجموعه قوانين ناظر بر کاهش تعداد طبقات و بوده

قوانينی که  اند وسو که همگی در راستای افزایش شفافيت و آزادی تجارت کشاورزی وضع شدهاز یك

ای برای بخش کشاورزی هستند، جملگی از هدف اصلی و اساسی اصلاح مجوز برگشت موانع غيرتعرفه

نظام تعرفه کشاورزی که افزایش سطح حمایتی هدفمند این نظام در عين افزایش شفافيت آن است 

 پوشی کردند. چشم

بر رویكردهای های مبتنیخصشاارزیابی مختصر تحولات نظام تعرفه کشاورزی از منظر معيارها و 

خلاصه شده است. خلاصه وضعيت تحولات نظام  12 های توسعه در جدولاقتصاد مقاومتی در برنامه

های ناظر بر بسيار نامناسب است و تحول مثبتی در شاخص زاییدرونتعرفه کشاورزی از منظر رویكرد 

 شود.  عرفه مشاهده نمیگرایی، هدفمندی و تنوع ابزاری در نظام تهای حمایتجنبه
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ها نيز در های اول و سوم توسعه در سطح بالا و در سایر برنامهنامهميانگين ساده تعرفه کشاورزی در بر

سطح مناسبی  زاییدرونکننده رویكرد های تقویتسطح قابل قبولی قرار داشته است. اما سایر شاخص

گيرد. از سویی ندارند. ميانگين وزنی تعرفه پایين است و حجم بالایی از واردات با تعرفه حداقل انجام می

های کالایی و کالاهای مختلف بوده و حداقل تعرفه فاقد هدفمندی در پراکنش تعرفه بين گروهنظام 

ای دارد. از منظر تحولات صورت گرفته نيز با وجود سطح قابل قبول استفاده را از ابزارهای متنوع تعرفه

 ميانگين ساده تعرفه، متوسط تعرفه محصولات کشاورزی در مسير کاهش قرار دارد.

دهد. از تری را نشان میگرایی وضعيت مناسبی وضعيت نظام تعرفه کشاورزی از منظر برونبررس

های توسعه به عنوان شاخص شفافيت نظام تعرفه استفاده نزدیک به ابزار تعرفه ارزشی در تمامی برنامه

پوشش ای روند متناوبی را طی کرده است. با وجود تعرفهدرصدی شده است. تحولات موانع غير 133

قانون برنامه  (115)های اول و دوم، چنين موانعی در راستای مواد ای در برنامهکامل موانع غيرتعرفه

قانون برنامه چهارم توسعه حذف شدند. اما به واسطه ضعف نظام تعرفه از منظر  (33)سوم و ماده 

 ه شد. زایی، سياستگذار ناچار به بازگرداندن این موانع در برنامه پنجم توسعدرون

نظام تعرفه کشاورزی از نگاه شاخص تعداد طبقات تعرفه نيز تحولات مختلفی را پشت سرگذاشته 

                                                 
 بيانگر تحول منفی است. –علامت + بيانگر تحول مثبت نظام تعرفه از منظر رویكرد مربوطه و علامت  1.



 

 

 

های اول، سوم و پنجم مثبت و گرایی در برنامهاست. تحولات این شاخص از حيث تقویت رویكرد برون

ز منظر رویكرد های دوم و چهارم منفی است. اما صرفنظر از تحولات تعداد طبقات تعرفه ادر برنامه

ها و مشكلاتی دیگر به شرح ذیل های برنامه پنجم چالشویژه در سالگرایی چنين تحولاتی بهبرون

نظام  زاییدرونهای ناظر بر ویژه شاخصهای دیگر )بهبرای بخش کشاورزی ایجاد کرده و شاخص

 تعرفه( را تضعيف کرده است.

 لس شورای اسلامی در تعارض است. در مصوبه کاهش تعداد طبقات با سه قانون مصوب مج

قانون  (133)وری کشاورزی، قانون تمرکز وظایف و ماده قانون افزایش بهره (16)شرایطی که در ماده 

برنامه پنجم امكان و اختيار تعيين تعرفه، سهميه و ابزارهای تعرفه به وزارت جهاد کشاورزی سپرده 

 کند. جهاد کشاورزی را محدود میشده است، چنين قانونی در عمل اختيار وزارت 

  این مصوبه دامنه اختيار سياستگذار در وضع تعرفه متناسب بر کالاها را محدود کرده و تعيين تعداد

شود. چنين محدود طبقات تعرفه در عمل به وضع تعرفه بالاتر یا پایين تر از سطح مورد نياز منجر می

 کند.ثر میأانجامد و هدفمندی نظام تعرفه را متان میکنندگیندی به زیان توليدکننده و یا مصرفآفر

 ای است که سایر کشورها برای حمایت از محصولات کشاورزی در نظر نكته دیگر سقف تعرفه

ای در ایران دارد. در مجموع آنچه باید هدف دولت قرار گيرند که فاصله بسيار زیادی با سقف تعرفهمی

کردن آن است و اصلاح شكلی برای رفع مشكلات در بدنه  گيرد اصلاح پراکنش تعرفه و هدفمند

شود. مشاهده تعدد طبقات تعرفه در سایر کشورها مدی بيشتر نظام تعرفه منجر میآاجرایی به ناکار

دهد که حرکت به سمت کاهش تعداد طبقات تعرفه مختص ایران بوده و سایر کشورها در نشان می

 کنند.میراستای هدفمندسازی نظام تعرفه حرکت 

 های مشكل دیگر نگرش شكلی به نظام تعرفه، عدم اصلاح آن در جهت امضای موافقتنامه

تجاری است. عموم کالاهای وارداتی بخش کشاورزی تعرفه بسيار پایين دارند و هر ساله حجم زیادی 

شود. میکالای کشاورزی با تعرفه حداقلی بدون اخذ امتيازهای متقابل از کشورهای مختلف وارد کشور 

گيرد، منافع  رکردن آن قرا اگر به جای اصلاح شكلی نظام تعرفه، تمرکز بر اصلاح واقعی و هدفمند

 زیادی از سمت واردات کشاورزی قابل دستيابی است. 

  چالش دیگری که کاستن از سقف تعرفه در چارچوب کاهش طبقات تعرفه، ایجاد کرده، سلب

ای است. چنين تصميمی های حساس نيازمند حمایت تعرفهثر و لازم از کالاؤکردن امكان حمایت م

فشار بر بخش کشاورزی را برای توسل غيرضرور به ابزارهای تعرفه غيرارزشی افزایش داده و به جای 

 افزاید.افزایش شفافيت نظام تعرفه، به پيچيدگی و فسادزایی آن می

 سازی اقتصاد داخلر مقاومکيد این برنامه بأتعارض جدی با برنامه اقتصاد مقاومتی و ت 

 یند عضویت در سازمان آکاهش غيرضرور سقف تعرفه و سخت کردن وضع تعرفه مناسب در فر

 جهانی تجارت برای کالاهای حساس و خاص کشاورزی



 اسلامي ها مجلس شوراي مركز پژوهش

 

 

سازی موانع فنی و بهداشتی نيز نظام تعرفه در بحث معيارهای قابليت عقد موافقتنامه و بهنگام

 ای ندارد.لاحظهکشاورزی تحول مثبت قابل م

 

 هاپيشنهاد

برای اصلاح نظام تعرفه کشاورزی در مسير رویكردهای اقتصاد مقاومتی با توجه به خلاصه وضعيت 

 نظام فعلی تعرفه )جدول( راهكارهای زیر قابل توصيه است:

ها و کارکردهای خاص بخش کشاورزی و اولویت این بخش برای حمایت توجه به ویژگی .1

 .بخش صنعت ای نسبت بهتعرفه

 .ای به سمت کالاهای هدفاصلاح پراکنش تعرفه بين کالایی و هدایت حمایت تعرفه .2

 .ایای به ویژه ابزار تعرفه سهميهبسترسازی برای اجرای ابزارهای متنوع تعرفه .3

نگری در عرصه اقتصاد کشاورزی ترتيبی اتخاذ زایی و برونروندر راستای اقتصاد مقاومتی و د .4

زایش سطح تعرفه کالاهای مهم و وارداتی بخش کشاورزی، واردات چنين کالاهایی در شود تا ضمن اف

 های تجاری در قبال دریافت امتياز از شرکای تجاری صورت گيرد.چارچوب موافقتنامه

ای اصلاح شود که ميانگين های بخش کشاورزی و مواد غذایی به گونهسطح و پراکنش تعرفه .5

 های بخش کشاورزی شود.اسمی تعرفهر یا بيشتر از ميانگين وزنی تعرفه در این بخش براب

نظام تعرفه، سياست کاهش تعداد و سقف تعرفه  زاییدرونهای با توجه به ضعف در جنبه .6

 کشاورزی متوقف شود.

تمرکز بر ميانگين وزنی تعرفه در بخش کشاورزی و پایش شكاف بين ميانگين تعرفه اسمی و  .7

 .شاخص افزایش قدرت حمایتی این ابزار وزنی بخش کشاورزی به عنوان

 زاییدروننگری نظام تعرفه با محوریت جنبه و برون زاییدرونهای برای اصلاح نظام جنبه .5

 نظام تعرفه مدنظر قرار گيرد.

اند، بسيار با توجه به تجربه کشورهایی که در چند سال اخير عضو  سازمان جهانی تجارت شده .9

درصد( افزایش داد.  33تعرفه بخش کشاورزی را به فراتر از سطح فعلی ) بعيد است که بتوان ميانگين

ای )ممنوعيت و مجوز( حذف خواهد شد و قيمت ضمن اینكه در شرایط الحاق کليه موانع غيرتعرفه

حذف قرار خواهند گرفت. چنانچه مورد های مشمول کاهش و تضمينی و یارانه نهاده در شمول یارانه

محصولات کشاورزی اصلاح نشود، با توجه به فشارهای وارد شده در هنگام  وضعيت پراکنش تعرفه

ای از الحاق، تعرفه کالاهای اساسی بخش کشاورزی در حداقل ممكن تثبيت و امكان حمایت تعرفه

های کشاورزی رو برای ورود به مذاکرات الحاق پراکنش تعرفهاینچنين کالاهایی سلب خواهد شد. از

اصلاح شود که سطح تعرفه محصولات هدف )کالاهای اساسی( و از ابزارهای مناسب  ایگونهباید به



 

 

 

 ای برای حمایت از آنها استفاده شود.تعرفه

 ای برای حمایت از توليدکنندگان کالاهای حساس بدون آسيبکارگيری ابزار تعرفه سهميهبه .13

 کنندگان.جدی به رفاه مصرف
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